

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON LAW AND JUSTICE ON THE SPECIFIC RELIEF (AMENDMENT) BILL, 2021

1. Chairman of the Standing Committee on Law and Justice, have the honour to present this report on the Bill further to amend the Specific Relief Act, 1877 [The Specific Relief (Amendment) Bill, 2021] (Private Member's Bill) referred to the Committee on 2nd February, 2021.

2. The Committee comprises the following: -

1. Mr. Riaz Fatyana	Chairman
2. Mr. Atta Ullah	Member
3. Mr. Lal Chand	Member
4. Mr. Muhammad Farooq Azam Malik	Member
5. Ms. Kishwer Zehra	Member
6. Ms. Maleeka Ali Bokhari	Member
7. Mr. Muhammad Sana Ullah Khan Masti Khel	Member
8. Malik Muhammad Ehsan Ullah Tiwana	Member
9. Agha Hassan Baloch	Member
10. Mr. Junaid Akbar	Member
11. Ms. Shunila Ruth	Member
12. Mr. Mohsin Nawaz Ranjha	Member
13. Rana Sana Ullah Khan	Member
14. Ch. Mehmood Bashir Virk	Member
15. Mr. Usman Ibrahim	Member
16. Khawaja Saad Rafique	Member
17. Syed Hussain Tariq	Member
18. Syed Naveed Qamar	Member
19. Dr. Nafisa Shah	Member
20. Ms. Aliya Kamran	Member
21. Barrister Dr. Muhammad Farogh Naseem Minister for Law and Justice.	Ex-Officio Member

3. The Committee considered the Bill as introduced in the National Assembly placed at Annex-A, in its meetings held on, 17th February 2021, 17th March 2021 and proposed the following amendment therein: -

CLAUSE 2

Clause 2. Shall be substituted with the following namely:

"2. Amendment of section 42, Act I of 1877.- in the Specific Relief Act, for section 42, the following shall be substituted, namely: -

"42. Discretion of court as to declaration of status or right. – (1) Any person entitled to any character or to any right to any property, may institute a suit against any person denying or interested to deny, his title to such character or right and the court may in its discretion make therein a declaration that he is so entitled and the plaintiff need not in such suit ask for any further relief;

Provided that no court shall make any such declaration where the plaintiff, being able to seek further relief than a mere declaration of title, omits to do so.

(2) Notwithstanding anything contained in any other law for the time being enforced, a suit filed under sub-section (1), shall be decided by the court within six months and the appellate court shall decide the appeal not later than ninety days, as the case may be”

4. The Committee recommended that the Bill as reported placed at Annex-B, may be passed by the National Assembly.

Sd/-
TAHIR HUSSAIN

Secretary

Islamabad, the 17th June 2021

Sd/-
(RIAZ FATYANA)

Chairman

[AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

BILL

further to amend the Specific Relief Act, 1877.

Whereas it is expedient further to amend the Specific Relief Act, 1877 (I of 1877) for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short Title and Commencement.**- (1) This Act may be called the Specific Relief (Amendment) Bill, 2020.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of section 42, Act I of 1877.**- In the Specific Relief Act, 1877, for Section 42, the following shall be substituted namely:-

"42. Discretion of Court as to declaration of status or right.- (a) Any person entitled to any legal character, or any rights as to any property, may institute a suit against any person denying, or interested to deny, his title to such character or right, and the court may in its discretion make therein a declaration that he is so entitled:

(b) Suit filed by a woman or by her legal heirs regarding declaration on inheritance in civil courts shall be decided within six months from the date of institution.

(c) The appellate courts shall decide the Appeal, Revision and Review within 90 days."

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Inheritance right has been determined by Almighty Allah but unfortunately the women did not get their proper share even after in prolonged/protected judicial proceedings, The recent judgment of Supreme Court regarding the decision-civil/inheritance case in an eye penning i.e the decision after 100 years. Most of the women hesitate to knock on the door for their due right is because of the slow process.

2. Therefore, this amendment is the need of the hour so that women and her legal heirs may take their inheritance and justice may prevail.

Sd-
SYED JAVED HUSNAIN,
Member National Assembly

AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE

A

BILL

further to amend the Specific Relief Act, 1877

WHEREAS, it is expedient further to amend the Specific Relief Act 1877 (Act I of 1877) for the purposes hereinafter appearing:

It is hereby enacted as under: -

1. **Short title and commencement.** - (1) This Act may be called the Specific Relief (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.

"2. **Amendment of section 42, Act I of 1877.**- In the Specific Relief Act, for section 42, the following shall be substituted, namely; -

"42. **Discretion of court as to declaration of status or right.** - (1) Any person entitled to any character or to any right to any property, may institute a suit against any person denying or interested to deny, his title to such character or right and the court may in its discretion make therein a declaration that he is so entitled and the plaintiff need not in such suit ask for any further relief;

Provided that no court shall make any such declaration where the plaintiff, being able to seek further relief than a mere declaration of title, omits to do so.

(2) Notwithstanding anything contained in any other law for the time being enforced, a suit filed under sub-section (1), shall be decided by the court within six months and the appellate court shall decide the appeal not later than ninety days, as the case may be"

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The inheritance right has been determined by Almighty Allah but unfortunately the women did not get their proper share even after in prolonged/protected judicial proceedings. The recent judgment of Supreme Court regarding the decision-civil/inheritance case in an eye penning i.e the decision after 100 years. Most of the women hesitate to knock on the door for their due right is because of the slow process.

2. Therefore, this amendment is the need of the hour so that women and her legal heirs may take their inheritance and justice may prevail.

Sd-

SYED JAVED HUSNAIN,

Member National Assembly

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

خصوصی ریلیف (تریمی) بل، ۲۰۲۱ء پر قائمہ کمیٹی برائے قانون و انصاف کی رپورٹ

میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قانون و انصاف ۲ فروری، ۲۰۲۱ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ خصوصی ریلیف ایکٹ، ۱۸۷۷ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [خصوصی ریلیف (تریمی) بل، ۲۰۲۱ء] (نئی رکن کابل) پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی درج ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئر مین	۱۔ جناب ریاض قتیانہ
رکن	۲۔ جناب عطاء اللہ
رکن	۳۔ جناب لال چند
رکن	۴۔ جناب محمد فاروق اعظم ملک
رکن	۵۔ محترمہ کشور زہرا
رکن	۶۔ محترمہ ملیکہ علی بخاری
رکن	۷۔ جناب محمد شاہ اللہ خان مستی خیل
رکن	۸۔ ملک محمد احسان اللہ ٹوانہ
رکن	۹۔ آغا حسن بلوچ
رکن	۱۰۔ جناب جنید اکبر
رکن	۱۱۔ محترمہ شنیدہ روت
رکن	۱۲۔ جناب محسن نواز رانجھا
رکن	۱۳۔ رانا شاہ اللہ خان
رکن	۱۴۔ چوہدری محمود بشیر وردک
رکن	۱۵۔ جناب عثمان ابراہیم
رکن	۱۶۔ خواجہ سعد رفیق
رکن	۱۷۔ سید حسین طارق
رکن	۱۸۔ سید نوید تھر
رکن	۱۹۔ ڈاکٹر نفیسہ شاہ
رکن	۲۰۔ محترمہ عالیہ کامران
رکن بلحاظ عہدہ	۲۱۔ بیرسٹر ڈاکٹر محمد فروغ نسیم
	وزیر برائے قانون و انصاف

۳۔ کمیٹی نے ۱۷ فروری، ۲۰۲۱ء اور ۱۷ مارچ، ۲۰۲۱ء کو منعقدہ اپنے اجلاسوں میں منسلک۔ الف کے طور پر قومی اسمبلی میں پیش کردہ بل پر غور کیا اور اس میں حسب ذیل ترمیم تجویز کی:-

شق ۲

شق ۲ کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”۳۔ ایک نمبر اہانت ۱۸۷۷ء، دفعہ ۴۲ کی ترمیم۔ خصوصی ریلیف ایکٹ میں، دفعہ ۴۲ کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”۴۔ رتبے یا حقوق کے اقرار نامہ کے طور پر عدالت کی صوابدید۔ (۱) املاک کی بابت کسی رتبے یا کوئی حق رکھنے والا کوئی شخص کسی فرد کے خلاف جو کہ ایسے رتبے یا اس کے حق سے انکار کرے یا انکار کرنے کی جانب راغب ہو، مقدمہ کر سکے گا اور عدالت اپنی صوابدید میں اس میں ایک اقرار نامہ وضع کرے گی کہ وہ اس کا استحقاق رکھتا ہے اور مدعی کو ایسے کیس میں مزید کسی ریلیف کی ضرورت نہیں ہے؛

مگر شرط یہ ہے کہ کوئی عدالت ایسا کوئی اقرار نامہ وضع نہیں کرے گی جہاں مدعی صرف رتبے کے اقرار نامہ کے مقابلے میں مزید ریلیف حاصل کرنے کے قابل ہو، مگر ایسا نہ کرے۔

(۲) بلا لحاظ اس امر کے کہ اس وقت نافذ العمل کسی دیگر قانون میں کچھ مذکور ہو، ذیلی دفعہ (۱) کے تحت دائر کردہ مقدمہ کا عدالت چھ ماہ کے اندر فیصلہ کرے گی اور عدالت مرافعہ، جو بھی صورت ہو، نوے دن کے اندر اپیل کا فیصلہ کرے گی“

(۳) کمیٹی نے سفارش کی کہ قومی اسمبلی منسلک ب پر موجود رپورٹ کردہ بل کی منظوری دے۔

دستخط۔

(ریاض قنیاند)

چیئر مین

دستخط۔

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۱۷/ جون، ۲۰۲۱ء

خصوصی ریلیف ایکٹ، ۱۸۷۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا

میل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے خصوصی ریلیف ایکٹ، ۱۸۷۷ء (نمبر ایبیت، ۱۸۷۷ء) میں مزید ترمیم

کی جائے:

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان و آغاز نفاذ۔ (۱) ایکٹ ہذا خصوصی ریلیف (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ایبیت، ۱۸۷۷ء دفعہ ۳۲ کی ترمیم۔ خصوصی ریلیف ایکٹ، ۱۸۷۷ء میں، دفعہ ۳۲ کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا:-

”۳۲۔ رجبے یا ذوق کے اقرار نامہ کے طور پر عدالت کی صوابدید۔ (الف) کسی قانونی حیثیت کے استحقاق کا حامل کوئی فرد یا کسی املاک کا

کوئی حق رکھنے والا شخص کسی فرد جو کہ ایسے رجبے یا اپنے حق سے انکار کرے یا انکار کرنے کی جانب راغب ہو، کے خلاف مقدمہ کرے گا اور عدالت اس میں اپنی صوابدید میں ایک اقرار نامہ دے گی کہ وہ اس کا استحقاق رکھتا ہے۔

(ب) سول عدالتوں میں کسی خاتون یا اس کے قانونی وارثوں کی جانب سے وراثت کے ضمن میں وارث کیس کا دائرہ کئے جانے کے ۶ ماہ کے اندر

فیصلہ سنایا جائے گا۔

(ج) اپلیٹ عدالتیں اپیل اور نظر ثانی کا نوے دن کے اندر فیصلہ کریں گی۔“

بیان اغراض و وجوہ

اللہ تعالیٰ نے حق وراثت کا تعین کیا ہے لیکن بد قسمتی سے خواتین طویل و محفوظ عدالتی کارروائیوں کے بعد بھی اپنا جائز حصہ حاصل نہیں کر

سکتیں۔ حال ہی میں سول رووراثت کے مقدمے کے ضمن میں سپریم کورٹ کا حالیہ فیصلہ آنکھیں کھول دیتا ہے یعنی ایک سو سال بعد فیصلہ زیادہ تر خواتین کے حق عمل کی وجہ سے اپنا جائز حق لینے کے لئے عدالت کا دروازہ کھٹکھٹانے سے بچ سکتی ہیں۔

۲۔ لہذا یہ ترمیم وقت کی ضرورت ہے تاکہ خواتین اور ان کے قانونی ورثا اپنی قانونی وراثت حاصل کر سکیں اور انصاف ہو سکے۔

دستخط۔

سید جاوید حسنین،

رکن، قومی اسمبلی

[قاننہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں]
 خصوصی ریلیف ایکٹ، ۱۸۷۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا
 بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے خصوصی ریلیف ایکٹ، ۱۸۷۷ء (نمبر ابابت ۱۸۷۷ء) میں مزید ترمیم کی جائے:

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے۔

۱۔ مختصر عنوان و آغاز نفاذ۔ (۱) ایکٹ ہذا خصوصی ریلیف (تریمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ابابت ۱۸۷۷ء، دفعہ ۳۲ کی ترمیم۔ خصوصی ریلیف ایکٹ، ۱۸۷۷ء میں، دفعہ ۳۲ کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا:

”۳۲۔ رستے یا حقوق کے اقرار نامہ کے طور پر عدالت کی صوابدید۔ (۱) املاک کی بابت کسی رستے یا کوئی حق رکھنے والا کوئی شخص کسی فرد کے خلاف جو کہ ایسے رستے یا اس کے حق سے انکار کرے یا انکار کرنے کی جانب راغب ہو، مقدمہ کر سکے گا اور عدالت اپنی صوابدید میں اس میں ایک اقرار نامہ وضع کرے گی کہ وہ اس کا استحقاق رکھتا ہے اور مدعی کو ایسے کیس میں مزید کسی ریلیف کی ضرورت نہیں ہے؛

مگر شرط یہ ہے کہ کوئی عدالت ایسا کوئی اقرار نامہ وضع نہیں کرے گی جہاں مدعی صرف رستے کے اقرار نامہ کے مقابلے میں مزید ریلیف حاصل کرنے کے قابل ہو، مگر ایسا نہ کرے۔

(۲) بلا لحاظ اس امر کے کہ اس وقت نافذ العمل کسی دیگر قانون میں کچھ مذکور ہو، ذیلی دفعہ (۱) کے تحت دائر کردہ مقدمہ کا عدالت چھ ماہ کے اندر فیصلہ کرے گی اور عدالت مرافعہ، جو بھی صورت ہو، نوے دن کے اندر اپیل کا فیصلہ کرے گی“

بیان اغراض و وجوہ

اللہ تعالیٰ نے حق وراثت کا تعین کیا ہے لیکن بد قسمتی سے خواتین طویل و محفوظ عدالتی کارروائیوں کے بعد بھی اپنا جائز حصہ حاصل نہیں کر پاتیں۔ سول روراشٹ کے مقدمے کے ضمن میں سپریم کورٹ کا حالیہ فیصلہ آنکھیں کھول دیتا ہے یعنی ایک سو سال بعد فیصلہ آیا۔ زیادہ تر خواتین ست عدالتی عمل کی وجہ سے اپنا جائز حق لینے کے لئے عدالت کا دروازہ کھٹکھٹانے سے بچکھاتی ہیں۔

۲۔ لہذا یہ ترمیم وقت کی ضرورت ہے تاکہ خواتین اور ان کے قانونی ورثا اپنی وراثت حاصل کر سکیں اور انصاف کا بول بالا ہو۔

دستخط۔

سید جاوید حسین،

رکن، قومی اسمبلی